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Mercato Auto Nuova, Leasing e Renting

• Dopo un periodo covid e post covid difficile per il mondo delle auto, il 2023 segna una ripresa delle immatricolazioni e richieste di 
finanziamento

• Come possiamo vedere dagli andamenti, le richieste di finanziamento auto nuova/usata sono precursori dei movimenti relativi alle 
immatricolazioni. Le richieste di finanziamento auto precedono i trend delle immatricolazioni con un range temporale di circa 3-5 mesi

• Interessante notare come non sempre le regioni con più immatricolazioni sono quelle con più richieste e viceversa

• Gli importi di finanziamento richiesti coprono una parte del valore dell’auto. Ad esempio per le auto nuove:

o Nel 2023 le fasce di prezzo immatricolate fino a 25.000€ sono il 48%, mentre le richieste fino alla stessa fascia di prezzo coprono il 
77% dei volumi. Non tutto il valore dell’auto viene finanziato, considerando anticipo e maxi rata finale, quindi richieste di importi minori 
riguardano anche immatricolazioni di veicoli con fascia di prezzo più alto

• Crescono le richieste di finanziamento in tutti i canali, in particolare per le società, in linea con le immatricolazioni

• Crescono le richieste e le immatricolazioni in tutte le fasce di età, maggiormente per gli over 60

• Si denota una tendenza a richiedere finanziamento di durata maggiore rispetto l’anno precedente, probabilmente dovuto agli aumenti 
degli interessi in modo tale da abbassare la rata mensile

• Il mercato delle auto nuove prevede quasi sempre una richiesta di finanziamento

• Le stime di accettazione delle richieste di finanziamento si attestano intorno al 75% per le auto nuove
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Mercato Auto Usata

• Auto usata: crescono maggiormente le richieste da parte delle donne

• Le richieste di finanziamento di auto usata mantengono i livelli dell’anno precedente anche se la variazione percentuale denota un 
trend decrescente, nel 2022 l’usato è stato fondamentale per sopperire alla mancata disponibilità di autoveicoli nuovi

• Per il mercato dei trasferimenti di proprietà, 1 auto su 4 usata prevede una richiesta di finanziamento

• Le stime di accettazione delle richieste di finanziamento si attestano intorno all’80% per le auto usate

Mercato Veicoli Commerciali

• Veicoli commerciali: le durate del finanziamento seguono il trend degli altri due settori, si denotano durate maggiori e crescono anche 
gli importi delle richieste di finanziamento da 25.000 € in su 

• Il settore dei veicoli commerciali è quello che prevede meno richieste di finanziamento, gli importi dei prezzi dei mezzi e delle richieste 
di finanziamento mediamente sono più bassi rispetto agli altri settori
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Mercato auto nuova, leasing e renting
Immatricolazioni e richieste di finanziamento
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ANDAMENTO 2022 – 2023 (QUOTA % TUT TI  I  MESI )

Distribuzione immatricolazioni Distribuzione richieste di finanziamento

Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni

Mercato auto nuova, leasing e renting

Non è presente un legame diretto tra immatricolazioni e 

richieste di finanziamento dello stesso mese
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VARIAZIONE VS PY

var. % ric. finanziamento var. % immatricolazioni

Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni

Mercato auto nuova, leasing e renting

Non è presente un legame diretto tra immatricolazioni e 

richieste di finanziamento dello stesso mese



Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni

Donne 22,2%

Uomini 32,7%

Società 45,1%

Donne 33,2%

Uomini 53,3%

Società 13,6%

GENERE
Anello esterno: Richieste di finanziamento

Anello interno: Immatricolazioni
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9 mesi 2022 9 mesi 2023 var.%
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N U OVA ,  L E A S I N G  E  R E N T I N G

9 mesi 2022 9 mesi 2023 var.%

Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni

Mercato auto nuova, leasing e renting
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3,4%

DISTRIBUZIONI ETÀ 2023

Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni

Anello esterno: Richieste di finanziamento

Anello interno: Immatricolazioni
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DURATA RICHIESTE DI FINANZIAMENTO PER AUTO NUOVA

9 mesi 2022 9 mesi 2023 var. %

Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni
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Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni

8,7%

39,2%

28,7%

15,2%

8,1%

34,3%

42,8%

16,3%

5,2%

1,4%

fino a 15.000

15.001 - 25.000

25.001 - 35.000

35.001 - 50.000

> 50.000

DISTRIBUZIONE FASCE DI PREZZO

quote % immatricolazioni 9 mesi 2023 quote % Ric. Finanziamento 9 mesi 2023

Gli importi di finanziamento richiesti coprono una parte del 

valore dell’auto. 

Per le auto nuove:

Nel 2023 le fasce di prezzo immatricolate fino a 25.000€ sono il 

48%, mentre le richieste fino alla stessa fascia di prezzo 

coprono il 77% dei volumi. Non tutto il valore dell’auto viene 

finanziato, considerando anticipo e maxi rata finale, quindi 

richieste di importi minori riguardano anche immatricolazioni di 

veicoli con fascia di prezzo più alto

Mercato auto nuova, leasing e renting
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Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni
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Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni
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Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni
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ALIMENTAZIONE IMMATRICOLAZIONI

9 mesi 2022 9 mesi 2023 var.%

Mercato auto nuova, leasing e renting



Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni
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Mercato auto usata
Trasferimenti di proprietà e richieste di finanziamento



Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni
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ANDAMENTO 2022 – 2023 (QUOTA % SU TUTTI I  MESI)

Distribuzione trasferimenti proprietà Distribuzione richieste finanziamento auto usata

Mercato auto usata

Non è presente un legame diretto tra immatricolazioni e 

richieste di finanziamento dello stesso mese



Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni
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ANDAMENTO VARIAZIONE VS PY

var.% trasferimenti var. % ric. finanziamenti auto usata

Mercato auto usata

Non è presente un legame diretto tra immatricolazioni e 

richieste di finanziamento dello stesso mese



Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni

Mercato auto usata

Donne 35,7%

Uomini 58,0%

Società 6,3%
Donne 33,6%

Uomini 61,9%

Società 4,5%

GENERE
Anello esterno: Richieste di finanziamento

Anello interno: Immatricolazioni
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DISTRIBUZIONI ETÀ 2023

Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni

Mercato auto usata

Anello esterno: Richieste di finanziamento

Anello interno: Immatricolazioni



Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni
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DURATA RICHIESTE DI FINANZIAMENTO

9 mesi 2022 9 mesi 2023 var. % 2023 vs PY

Mercato auto usata



Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni
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DISTRIBUZIONE FASCE DI PREZZO

Trasferimenti proprietà 9 mesi 2023 Ric. Finanziamento 9 mesi 2023

Mercato auto usata



Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni
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VAR. % REGIONALE 2023 VS PY

var.% trasferimenti var. % Ric. Finanziamento auto usata

Mercato auto usata



Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni

Mercato auto usata



Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni
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SEGMENTO TRASFERIMENTI DI PROPRIETÀ

9 mesi 2022  9 mesi 2023 var.%

Mercato auto usata



Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni

40,0%
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Benzina Diesel Gpl Metano Ibride elettriche (HEV) Ibride elettriche plug-in
(PHEV+Rex)

Elettriche (BEV) Totale ECV (BEV+PHEV+Rex)

ALIMENTAZIONE TRASFERIMENTI DI PROPRIETÀ

9 mesi 2022 9 mesi 2023 var.%

Mercato auto usata



Mercato veicoli commerciali
Immatricolazioni, trasferimenti di proprietà e richieste di finanziamento



Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni

16,3% 14,3% 12,3% 11,3% 10,8%
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ANDAMENTO 2023 E VARIAZIONE VS PY NUOVE IMMATRICOLAZIONI

Distribuzione nuove immatricolazioni var.% nuove immatricolazioni

Mercato veicoli commerciali



Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni
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-4,3%

ANDAMENTO 2023 E VARIAZIONE VS PY TRASFERIMENTI PROPRIETÀ

Distribuzione trasferimenti proprietà var.% trasferimenti proprietà

Mercato veicoli commerciali



Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni

1,7% 1,7% 2,1%
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0,6%
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7,2%

0,3% 1,3% 0,1%
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+16,0%

+28,9%

-16,9%

-7,7% -5,7%

+2,1%

+13,1%

+52,3%
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-48,7%

+9,7% +7,7%

-9,4%
-3,7%

-17,6%

0,0%

+15,4%

+70,0%

-5,7%

ANDAMENTO 2023 E VARIAZIONE VS PY RICHIESTE FINANZIAMENTO

Distribuzione ric. Finanz. Veicoli commerciali 2023 var. % ric. Finanz. Veicoli commerciali

Mercato veicoli commerciali



Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni

Mercato veicoli commerciali



Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni

7,5%

16,3%

25,3%

34,6%

16,3%

7,1%

17,1%

21,0%

36,0%

18,8%

-10,8%

-0,7%

-21,4%

-1,7%

+8,8%

fino a 2 anni

> 2 - 3 anni

> 3 - 4 anni

> 4 - 5 anni

> 5 anni

DURATA RICHIESTE DI FINANZIAMENTO

9 mesi 2022 9 mesi 2023 var. % 2023 vs PY

Mercato veicoli commerciali



Osservatorio Credit & Mobility
Credito e Immatricolazioni

48,3%

32,1%

14,6%

4,7%

0,4%

44,1%

32,7%

16,4%

6,2%

0,6%

-13,6%

-3,5%

+6,1%

+25,4%

+25,0%

fino a 15.000

15.001 - 25.000

25.001 - 35.000

35.001 - 50.000

> 50.000

DISTRIBUZIONE FASCE DI PREZZO RICHIESTE FINANZIAMENTO

9 mesi 2022 9 mesi 2023 var. % 2023 vs PY

Mercato veicoli commerciali



Per qualsiasi approfondimento visita i siti:

www.experian.it

www.unrae.it
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